CCCIX. Decebalu pierdiendusi residenti'a, si mai tota provinci'a ajungandu in poterea poporului romanu, inca si tesaurii ascunsi fiindu rapiti, deintru unu sugestu graiesce catră soldatii sei, tanguinduse in contr'a sortei sale prea umare, si că nece una nevolia nu este, care se nu o suferia cu anema tare, afora de sierbitute si necuvenienti'a demnataei regesci; de acea, nepotendu scapă de acesta calamitate almentrea, s'a determinat a se ucide insusi pre sene, suferindu mortea, carea singura-lu pote scapă intru unu momentu de tote rele-le. Acestea propunendule Daciloru, multi au recusatu, afandu judecat'a prea aspra, er' unii se involîra, promitiendu, că voru pazî fideletatea, si impreuna voru suferî si periculu comunem si mortea.

CCCX. Decebalu, strimtoratu forte tare, si desperandu de tote ale sale, si-dă morte de senesi, infigandusi in pieptu cucitulu. Multi deintre principi urmara acestu exemplu, unii infigandusi ase-

quidam vulneribus se confodiunt, quidam alios provocant, precibusque inducunt, ad necem alter alteri inferendam.

CCCXI. Daci non pauci Traiano Augusto se dedunt, ipsumque necis Decebali regis certiorem faciunt.

CCCXII. Equitatus exercitūs romani equites Dacos profligat; Trajano Augusto ita jubente, quod provinciae supererat, vastat, diripit, et subigit, multis in captivitatem ex primoribus redactis, manus dum loro post terga revincit.

CCCXIII. Ante praetorium Trajani in castris, caput Decebali regis et manus utraque^{*)} a cadavere abscissae, Dacis captivis et militibus Caesarianis, maxima cum admiratione utrorumque ostenduntur, dum illi infelicis sortis miserti communem suam calamitatēm deplorant, hi autem laetitia gestiunt, quod pacem et securitatem unius hostis acerrimi nece redemerit.

CCCXIV. Praetoriani milites ante tentorium Caesaris in castris excubantes.

CCCXV. Reliquiae Dacorum, qui in montana et edita loca configurerant, a romano milite delentur; et qui obstinato animo rebelles supererant, in captivitatem misere abducuntur, in triumphum asservandi. Loca dein munitissima, expugnatuque difficultia, romanus miles condescendit, universa diripit, occupatque, licet adeo essent ardua, quae vix nisi uris et alcibus essent pervia, quibus hi saltus abundabant.

CCCXVI. Animal tauro fere simile, hic expressum, urus existit; ut loca ea fuisse saltuosa et edita, quae postremo Caesariani occuparunt, intelligamus. Est autem urus animal, a Caesare lib. VI. belli gallici descriptum, paulo minus elephanto, specie, colore, et figura tauri: feritate tanta, ut ne parvulum quidem exceptum mansuefiat. Cornuum ea figura et amplitudine, ut Germani eorum labris, argento circumlitis, pro poculis uterentur. Magna vis est eorum, et magna velocitas; neque homini, neque ferae, quam conspexerunt, parcunt. Hos studiose foveis captos interficiunt.

CCCXVII. Alces seu alee, utroque enim modo recte dici potest, animal est, ut Caesar lib. VI. belli gallici scribit, cui consimilis capreis figura et varietas pellis, sed magnitudine paullo antecedens, mutilumque est cornibus, et crura sine nodis

menea cucitulu, altii indemnanduse seu roganduse de celi alalti, că unii altor'a sesi dè morte.

CCCXI. Deintre Daci nu pucini se supunu lui Traianu, silu incunoscentieza de mortea regelui Decebalu.

CCCXII. Calarimea ostei romane sparge calarimea dacesca, si dein mandatulu lui Traianu, ce mai remasese in provincia, resipesce, predeza si supune, pre multi deintre nobili prendiendui legati, si ducundui cu mânu-le dupa spate legate cu func.

CCCXIII. Dein a-antea pretoriului imperatescu in castre se arata capulu regelui Decebalu si ambe mânu-le taliate de trupu, fiendu facia atâtu daci captivi, câtu si soldati romani, spre mara loru mirare, celia compatimindu si plangundusi sorteua comune, cestia bucuranduse forte, că castigara pace si securitate cu perirea unui inemicu forte inviersiunatu.

CCCXIV. Soldatii de garda preveghieza in castre in a-antea cortultui imperatescu.

CCCXV. Remasitiele Daciloru, cari scapasera in locure muntosa si inalte, se nemicescu de catră soldatii romani; si dein acelia, celi mai neimparati, se dueu in captivitate si se pazescu pentru triumfu. In urma soldatii romani se suie in locurile cele mai intarite, si mai grele de ocupatu, le surupa pre tote si le predeza, de si asia erau de neappropriate, câtu abea bourii si aleii, de cari erau pleni acesti munti, poteau se se suia.

CCCXVI. Animariulu aici figuratu si asemenea taurului, e bourulu, spre a intielege, că locurile ocupate mai in urma de imperatesci, au fostu padurosa si inalte. Er'bourulu e unu animariu de care si Cesare serie in lib. VI. alu belului galicu, eu ceva mai micu decâtul elefantulu, la figura si colore că taurulu, er' atâtu de selbatecu, in câtu nece presnu de micu nu se imbländiesce. Corne-le i suntu de una forma si marime, in câtu Germanii intrargentiandule buzele, le usuau dè pocule. Mare era poterea si liutimea loru; si nu crutau nece omu, nece fera, ce vedea. De acea prendiendui in grope, i si ucideau.

CCCXVII. Alcea (alces si alce latinesce) e unu animariu, precumul deserie Cesare la loculu citatu, asemenea caprioreloru la forma si la vergatur'a pielei, ci la marime cu ceva mai inaltu, foră corne, si cu fluerele foră nodure si inchia-

articulisque habet; neque quietis causa procumbit, neque siqno afflictum casu conciderit, erigere sese aut sublevare potest. Huic arbores pro cubilibus. Ad eas se applicat, atque ita paullum modo reclinatum quietem capit; cuius ex vestigiis, cum est animadversum a venatoribus, quo se recipere consuevit, omnes eo loco, aut a radieibus subruunt, aut absindunt arbores, tantum ut summa species earum stantium relinquatur. Huc cum se consuetudine reclinaverit, infirmas arbores pondere affigit, atque una ipsum concidit. Alcis autem formam et imaginem animal hie expressum habet, nisi cornua obstant, excorne enim Caesar, ut modo diximus, facit. At vero Pausanias, Aeliano de natura animalium testante, in superciliis cornua habere mares testatur: foeminas contrà omnino carere. Olaus Magnus, qui in regionibus, ubi frequentissime proveniunt, non solum diu versatus sed natus etiam, cornutas nobis aleas describit, qualis est haec in hac columna marmorea scalpta. Caeterum vide Plinium lib. VIII. cap. 15, et Solinum cap. 32. Fatoe, me harum ungulas solidas bifidas, ut speculum lucentes, ex regionibus borealibus advectas, saepe vidisse et habuisse etiam, cornua vero nunquam.